
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 31

____________________________________________________________________

OGGETTO:  ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DI SERVIZI EDUCATIVI EROGATI 
IN  FAVORE  DI  PERSONE  ADULTE  E  MINORI  IN  SITUAZIONE  DI  FRAGILITÀ 
SOCIALE CON L’APSP CASA BENEFICA, - ANNI 2025/2030 - APPROVAZIONE
________________________________________________________________________________

L’anno  DUEMILAVENTICINQUE addì  VENTI  del  mese  di  MAGGIO  alle  ore 
18:35  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PASSALACQUA Giorgio
CAMON               Antonella 
GRAVINESE     Claudio           
INCARDONA   Cinzia        
MOSSO                Pier Giorgio    

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO
SI
SI
SI

Sono presenti:  il Presidente Passalacqua Giorgio, ed il componente Gravinese Claudio.

Sono collegati in video conferenza, in conformità al regolamento di cui alla Delibera dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, i componenti Incardona Cinzia e Mosso Pier Giorgio.

È assente il componente la Vicepresidente Camon Antonella.
 
È presente: il Direttore Dott.ssa Elisabetta Bogge.

È collegato  in  video conferenza,  in  conformità  al  regolamento di  cui  alla  Delibera  dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022,  il Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria Dott. Marco 
Battaglia.

È collegato  in  video conferenza,  in  conformità  al  regolamento di  cui  alla  Delibera  dell’Assemblea 
Consortile n. 10 del 16.06.2022, il Segretario Dott. Morra Paolo Oreste.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare  
sull’oggetto.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
      -        con deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n.34 del 18/4/23 è stato approvato e  
proposto all’Assemblea lo schema di accordo tra il Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assi-
stenziali (CISSA)e l’ASL TO3 per espletamento procedure di gara e/o co progettazione per l’affida-
mento della gestione di servizi socio assistenziali territoriali a rilevanza sanitaria;
      
      -       con deliberazione dell’Assemblea consortile n. 12 del 28/04/2023 tale accordo è stato ap-
provato;

Dato atto che il processo di co-progettazione avviato nell’anno 2023 si è concluso nel mese di feb-
braio 2025 con la definizione di un progetto comune per il distretto sanitario Area Metropolitana 
Nord e per il Cissa. La stesura del  progetto ha visto la partecipazione di tutti gli ETS e, per ragioni  
di opportunità e, valutate le ricadute positive sui servizi offerti al territorio, ha coinvolto anche la  
APSP Casa Benefica, in qualità di partner pubblico.

Precisato che per l'attività di  co-progettazione sopra menzionata, di durata quinquennale, sono stati 
individuati i seguenti ETS partners:
    • Anteo Impresa Coop. Sociale;
    • Stranaidea s.c.s. Impresa Sociale;
    • Il Margine cooperativa sociale s.c.s.;
    • Associazione Giovanile Salesiana per il Territorio;
    • Cooperativa sociale Frassati;

con i quali è stata stipulata apposita convenzione, giusta deliberazione del CdA n. 16 del 25 febbra-
io 2025.

Evidenziato che per ciò che riguarda l’implementazione della proficua  collaborazione con l’APSP 
Casa Benefica, trattandosi di Ente pubblico, già nella delibera sopra richiamata si era stabilito di  
procedere definendo i reciproci rapporti mediante sottoscrizione di un accordo tra pubbliche ammi-
nistrazioni, così come previsto dall’art. 15 della L.241/90, per disciplinare lo svolgimento in colla-
borazione di attività di interesse comune.

Dato atto dell’ ascrivibilità dell’APSP alla categoria delle Amministrazioni Pubbliche sussistendo il 
c.d.  requisito dell' “influenza dominante” in quanto l’organo di gestione della stessa (CdA) è a pre-
valente designazione pubblica (6 dei 9 consiglieri sono di nomina pubblica);

Richiamata la Legge n° 328 dell’8 novembre 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali” che all’art. 1 commi 3, 4 e 5 individua gli Enti Locali quali  
titolari della programmazione e organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali 
alla cui gestione e offerta provvedono sia soggetti pubblici che altri organismi, in specifico del terzo 
settore. Inoltre, all’art. 3 comma 2  sono previste forme di concertazione e cooperazione tra i sog-
getti che partecipano con proprie risorse alla realizzazione della rete. Visti inoltre l’art. 10 comma 1 
lett. a, l’ art. 16 e l’ art. 22 della medesima disposizione;

Vista Legge Regionale n° 1 dell’8 gennaio 2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” che agli art. 2 
comma 2 e 10 comma i1  riconosce il ruolo attivo, nella programmazione organizzazione e gestione 
del sistema, delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza. 



Dato atto che le leggi sopra citate:
    • indicano tra i principi generali della programmazione, organizzazione e gestione del sistema in-
tegrato di interventi e servizi sociali la sussidiarietà, la concertazione, la  cooperazione, l’efficacia e 
l’efficienza;
    • riconoscono ed agevolano il ruolo attivo delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e Beneficenza 
(IPAB) prevedendo la loro partecipazione, quali soggetti di diritto pubblico, alla programmazione e 
alla gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali.

Visto che l’APSP  Casa Benefica è presente sul territorio consortile e offre, con la propria struttura 
e personale, condizioni ed opportunità ritenute adeguate per gli interventi a favore di persone adulte 
e minori in situazione di fragilità sociale.
 
Considerato che il Consorzio e l’APSP Casa Benefica in conformità ai loro principi statutari realiz-
zano servizi  rivolti  alla  prevenzione del  disagio giovanile  e al  reinserimento sociale dei minori 
emarginati.

Vista la disponibilità dell’ APSP Casa Benefica alla stipula di una nuova convenzione per la realiz-
zazione dei servizi in oggetto;

Esaminato il testo dell’accordo, al fine di regolamentare l’erogazione dei servizi e i reciproci impe-
gni dei contraenti ed allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18 dicembre 2024 con cui è stato appro-
vato il Bilancio di  previsione 2025-2027 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18.8.2000 n. 267 in ordine alla re-
golarità tecnica dal Direttore del Consorzio e in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 
Area Amministrativa e finanziaria;

    • Visto lo Statuto del Consorzio;
    • Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
    • Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
    • Visto il D.lgs 118 del 23/6/2011;

con voto unanime palesemente espresso

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare l’Accordo per la realizzazione di servizi educativi in favore di persone adulte e minori 
in situazione di fragilità sociale con l’ APSP Casa Benefica di Pianezza, allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale, per il periodo 1/6/2025- 1/6/2030.

Di dare atto che per la realizzazione congiunta dei servizi in oggetto è prevista una contribuzione 
annuale a carico del Cissa di € 297.000, in ragione del differente apporto dei partners, che per il  
triennio 2025/2027, trova adeguata copertura sugli appositi stanziamenti del bilancio 2025-27, cod. 
12|05|1|104, mentre dovranno essere previsti appositi stanziamenti di bilancio per le annualità suc-
cessive.



Di dare mandato al Presidente di sottoscrivere l’Accordo, il cui schema è allegato alla presente, ed 
al Direttore del Consorzio di provvedere all’adozione dei relativi impegni di spesa a seguito della 
sottoscrizione dei contraenti.

Successivamente il Consiglio di Amministrazione con voto unanime e palese dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,20/05/2025 Il Direttore

F.to Dott.ssa Elisabetta Bogge

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza,20/05/2025 Il Responsabile Area Amministrativa e 

finanziaria
F.to Dott. Marco Battaglia



Copia conforme all’originale.

IL PRESIDENTE
F.to Dott.  PASSALACQUA Giorgio

IL SEGRETARIO
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  26 maggio 2025, come prescritto (art. 124, comma 1, D.lgs 267/2000) 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste

Divenuta esecutiva in data_________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

Pianezza, ________________
IL SEGRETARIO

F.to Dott.  MORRA Paolo Oreste


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 31
	L’anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 18:35 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente



